

ANEXO II
PLANILHA ESTIMATIVA DE CUSTOS PARA SERVIÇO DE MANUTENÇÃO DE VEÍCULOS E MÁQUINAS

1. MÃO DE OBRA					
1.1- MECÂNICO					
Discriminação	Unidade	Quantidade	Preço unitário	Sub-total	Total
Salário normal	hora	180	R\$ 6,54	R\$ 1.177,00	
Adicional insalubridade	%	20%	R\$ 1.177,00	R\$ 235,40	
Encargos sociais	%	70,10%	R\$ 1.412,40	R\$ 990,09	
Total por profissional				R\$ 2.402,50	
Total do efetivo	homem	1	R\$ 2.402,50	R\$ 2.402,50	
					R\$ 2.402,50
1.3- VALE TRANSPORTE E AUXILIO ALIMENTAÇÃO					
Discriminação	Unidade	Quantidade	Preço unitário	Sub-total	Total
vale transporte mecanico	unid.	0	R\$ 2,65	R\$ 0,00	
auxilio alimentação	unid.	22	R\$ 7,27	R\$ 160,01	
Total por profissional				R\$ 160,01	
Total do efetivo	homem	1	R\$ 160,01	R\$ 160,01	
					R\$ 160,01
TOTAL DE MÃO DE OBRA					R\$ 2.562,50
2. UNIFORMES E EQUIPAMENTOS DE PROTEÇÃO INDIVIDUAL (vida útil 3 meses)					
2.1- MECÂNICO					
Discriminação	Unidade	Quantidade	Preço unitário	Sub-total	Total
Camisetas	unid.	2	R\$ 45,00	R\$ 90,00	
Jaquetas	unid.	1	R\$ 110,00	R\$ 110,00	
Calças	unid.	2	R\$ 30,00	R\$ 60,00	
Calçado	unid.	1	R\$ 80,00	R\$ 80,00	
Luvas de proteção	unid.	1	R\$ 15,00	R\$ 15,00	
Total por operário (3 meses)				R\$ 355,00	
Total do efetivo	homem	1	R\$ 355,00	R\$ 355,00	
Custo mensal com uniformes e EPI	mês	1	R\$ 118,33	R\$ 118,33	
					R\$ 118,33
TOTAL DE UNIFORMES					R\$ 118,33
TOTAL DE DESPESAS OPERACIONAIS MENSAIS					R\$ 2.680,84
4. ADMINISTRAÇÃO					
4.1 DESPESAS ADMINISTRATIVAS					
Discriminação	Unidade	Quantidade	Preço unitário	Sub-total	Total
Despesas administrativas	%	22,00%	R\$ 2.680,84	R\$ 589,78	
					R\$ 589,78
CUSTO MENSAL DOS SERVIÇOS					R\$ 3.270,62

Minas do Leão, 10 de maio de 2017.

Ataliba da Silva dos Santos
Secretário de Obras e serviços Públicos